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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Птицеводство в России плотно интегрировано в

мировую экономику и отличается высокой технологичностью. Антироссийские

санкции Запада с учетом новых экономических условий, в которых российский

АПК оказался с февраля 2022 года, резко повысили актуальность словосочетания

«продовольственная безопасность». Отрасль промышленного птицеводства из-за

ее динамичности и интенсивности развития можно назвать гарантом

продовольственной безопасности страны. В затратах птицеводства до 70 %

занимает стоимость кормов, которая с учетом западных санкций будет

продолжать расти. По данным главы Росптицесоюза Бобылевой Г.А. (Бобылева

Г.А., 2022), только за первый квартал 2022 года импортный соевый шрот

подорожал с 47,8 до 64 рублей за кг. В связи с планом российского Правительства

уйти от зависимости страны от импортных поставок крайне необходимых для

АПК отдельных дорогостоящих кормовых компонентов повышается актуальность

внедрения в отрасль более дешевых белковых кормов местного производства.

Адаптируясь к ситуации, некоторые производители идут на снижение стоимости

кормов за счет ввода в рационы птицы вместо соевого шрота бобовых культур

местного производства (Бобылева Г.А., 2022; Егоров И.А., 2022).

В современных условиях санкционной политики в рамках «Федеральной

научно-технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 гг.»

(постановление Правительства РФ от 25 августа 2017 г., № 996; в редакции

постановления Правительства РФ от 13 мая 2022 г., № 872) [114] курс на

замещение кормовых и лечебных антибиотиков из стран Европы – замену

противомикробных химических средств препаратами с применением близких

организменному микробиому птицы натуральных компонентов – становится

одной из архиважных тенденций развития сегодняшнего птицеводства. В

настоящее время в странах ЕС действует полный отказ от кормовых

антибиотиков, в России кормовые антибиотики пока разрешены, но принят ряд

мер к частичному и полному отказу от их применения в кормлении
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сельскохозяйственных животных и птицы. По мнению российских и зарубежных

исследователей (Бессарабов Б.Ф., Алексеева С.А., Клетикова Л.В., 2008; Новикова

О., Сафонов А., 2019; Громов И.Ю., Бабичева Я.Ю., Сандакова С.Л., 2020;

Околелова Т.М., Енгашев С.В., Струк А.Н. и др., 2020), прием антибиотиков в

течение длительного периода приводит к их накоплению в организме и, как

следствие, привыканию к ним различных бактерий, в том числе и патогенных,

развитию у них антибиотикорезистентности. Снижение или отказ от ввода

кормовых антибиотиков в рационы разновозрастной птицы в промышленном

масштабе пока не представляется возможным, так как скопление большого

объема поголовья приведет к бактериальным и вирусным инфекциям и гибели

части поголовья, поэтому полный отказ от кормовых антибиотиков требует

разработки эффективной альтернативной им замены. Кроме того, практически все

кормовые антибиотики производятся странами ЕС, и их поставки затруднены.

Одним из важнейших элементов замены антибиотиков является разнообразие

пробиотических и пребиотических кормовых добавок, производящихся на

предприятиях РФ. Современные и созданные на основе биотехнологии и

экологически чистых природных компонентов кормовые добавки должны прийти

на замену кормовым антибиотикам, которые более тридцати лет используются в

отраслях сельского хозяйства, и накопление которых в окружающей среде создает

угрозу здоровью человечества.

Степень разработанности темы исследований. Несмотря на

положительные результаты многочисленных ранее проведенных исследований в

этом направлении, которые являются фундаментальными и указывают на то, что

механизм адаптации пищеварения у животных к изменениям в составе рациона

связан с внешнесекреторной функцией органов желудочно-кишечного тракта

(ЖКТ), научно-практических опытов по совместному использованию местных

белковых культур и новейших разработок российских ученых в виде

пребиотических и пробиотических препаратов в рационах высокопродуктивной

птицы современных кроссов по-прежнему недостаточно. Практически не изучен

механизм их совместного стимулирования развития ЖКТ и улучшенного
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использования корма, в особенности белка. Более того, не изучен механизм

процесса повышения стрессоустойчивости организма молодняка и взрослого

поголовья кур под воздействием рационов нового типа, без кормовых

антибиотиков, с учетом нервной и гуморальной регуляции.

Следовательно, промышленное интенсивное яичное производство требует

разработки новых стратегических направлений по оптимизации кормовых

рационов и их структуры, которые смогут предложить птицеводству более

современный уровень расчета питательности рационов и переваримости

организмом кормов, сохранят заложенный генетический потенциал кросса,

повысят сохранность и иммунную защищенность поголовья, будут

способствовать уменьшению загрязнения окружающей среды азотом, вызванное

продуктами жизнедеятельности животных и птицы.

Несмотря на частичное изучение предложенной темы, многие вопросы по

воздействию на организм молодняка курочек яйценоского направления и на

организм взрослых кур-несушек предложенных для изучения кормовых добавок в

комплексе с нетрадиционными местными культурами на обменные процессы

ЖКТ, ростовые и продуктивные качества организма курочек до конца не изучены.

Особенно в сложившийся период экономической блокады Российской Федерации,

когда поставки кормов и различных кормовых добавок становятся экономически

невыгодными или невозможными, необходимо вновь вернуться к изучению

питательности местных кормовых культур, способных заменить в рационах

птицы часть соевого шрота, продолжить работу над созданием новых сортов и

гибридов, расширить посевные площади этих культур, а также продолжить

разработку и изучение новых кормовых добавок и препаратов с различным

сочетанием ингредиентов на основе современных достижений биотехнологии.

Цель и задачи исследований. Целью этой работы, выполненной в рамках

государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» и гранта РНФ

22-16-00041, является детальный анализ комплексного воздействия кормов,

изготовленных с применением нетрадиционной местной культуры – нута, вместо

7

соевого шрота, и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в сравнении с

кормовой добавкой «Баксин-КД» на формирование биоценоза желудочно-

кишечного тракта ремонтного молодняка и племенного стада кур кросса «Хайсекс

коричневый», воспроизводительных качеств взрослого поголовья кур с момента

начала продуктивного периода до пика продуктивности и отслеживание процесса

формирования иммунной защищенности организма в процессе потребления

испытуемого корма и добавок. Для снижения контаминации кормов в их состав

вводили электроактивированные растворы солей (патент на изобретение RU

2635131), сорбенты на минеральной и на растительной основе (патенты на

изобретение RU 2682599, RU 2712682) и в качестве дополнительных источников

кальция и магния – добавки для включения их в воду (патенты на изобретение RU

2691730, RU 2703719), разработанные с участием автора (Приложение Г).

В соответствии с целью были поставлены задачи исследований:

1. Определить оптимальную дозу ввода новой кормовой добавки «Ди-

лактоцин-Я» в рационы ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый» по

итогам рекогносцировочного опыта;

2. Проследить уровень переваримости, усвоения питательных веществ,

баланс и использование организмом азота, кальция и фосфора из рациона с

вводом нута и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в сравнительном

аспекте с кормовой добавкой «Баксин-КД»;

3. Рассмотреть формирование микробиоты слепых отростков кишечника

ремонтного молодняка, развитие органов ЖКТ и размножения к моменту

комплектации взрослого племенного стада;

4. Изучить влияние новых рационов на гематологические и биохимические

показатели крови, естественную резистентность поголовья ремонтного молодняка

и взрослого стада племенных кур;

5. Установить воздействие испытуемых рационов на формирование уровня

яйценоскости стада кур яичного направления «Хайсекс коричневый» с момента

начала продуктивного периода до пика продуктивности;
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6. Определить качественные показатели инкубационного племенного яйца,

полученного от испытуемого стада, которое на протяжении опыта потребляло

изучаемые рационы с вводом нута вместо соевого шрота и новой кормовой

добавкой «Ди-лактоцин-Я» в сравнении с кормовой добавкой «Баксин-КД»;

7. Рассчитать рентабельность производства и определить экономическую

эффективность от применения изучаемых рационов с вводом зерна нута и

инновационных добавок.

Научная новизна исследований заключается в том, что при персональном

содействии соискателя была разработана новая кормовая добавка «Ди-лактоцин-

Я» (ТУ 10.91.10.260-10514645-2022), предназначенная для ввода в корм

сельскохозяйственным животным и птице, проведен практический опыт на птице

яичного направления, различные лабораторные анализы и исследования,

установлена экономическая эффективность и рентабельность от применения

испытуемой добавки в сравнении с ранее разработанной кормовой добавкой

«Баксин-КД», производимой по разработанной технологии ООО «Никофарм»,

доказано более высокое качество полученного инкубационного яйца и суточного

племенного молодняка от воздействия новой добавки. Кормовая добавка «Баксин-

КД» представляет собой смесь инактивированных клеток определенных видов

галобактерий, обитающих в сильно солёных водах, выращенных в водно-

минеральной питательной среде и высушенных со стабилизирующими добавками.

Впервые проведен комплекс исследований влияния рационов с вводом зерна нута

и сравниваемых кормовых добавок на рост, развитие и продуктивные качества

ремонтного молодняка и племенного стада кур кросса «Хайсекс коричневый».

Полученные результаты по итогам исследований позволили дать научное

обоснование о целесообразности применения в промышленном птицеводстве

яичного направления рационов с включением зерна нута и изучаемых кормовых

добавок вместо кормовых антибиотиков.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретические

знания, имеющиеся в предыдущих научных работах, были дополнены и

обоснованы фактическими результатами, полученными по итогам проведенных
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исследований и опытов от применения в рационах птицы местных белковых

кормов, в том числе зерна бобовой культуры нута и новых безопасных для

организма птицы кормовых добавок, которые обладают антибактериальными

свойствами за счет изменения среды для патогенной микрофлоры в сторону

повышения кислотности и способны создать условия для стабилизации и развития

полезной микробиоты кишечника при отказе от использования кормовых

антибиотиков (Батоев Ц.Ж., 2009; Кощаев А.Г., Калюжный Е.И., Мигина Е.И. и

др., 2013; Mazanko M.S., Gorlov I.F. et.al., 2018).

Испытание в производственных условиях кормов с вводом зерна нута и

новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в кормлении курочек яичного

направления в период формирования вторичных половых признаков перед

переводом во взрослое продуктивное стадо проходило в сравнительном варианте

с кормовой добавкой «Баксин-КД», и в дальнейшем, во второй фазе опыта, на том

же поголовье кур-несушек показало целесообразность их использования для

увеличения уровня яйценоскости до уровня заложенного генетического

потенциала и улучшения качества племенного яйца, повышения выводимости.

Новая испытуемая кормовая добавка «Ди-лактоцин-Я», содержащая в своем

составе компоненты, такие как лактулозу, олигосахариды и органические кислоты

(в том числе и глицин) и нормализующая работу ЖКТ, активировала обменные

процессы в организме птицы, особенно ремонтного молодняка, повысила

конверсию корма, обеспечила лучшее развитие органов пищеварения и

воспроизводства, более качественно повысила устойчивость организма к

неблагоприятным условиям внешней среды.

Методология диссертационного исследования. Исследовательская задача

методологически основывалась на отечественных и зарубежных научных

публикациях и разработках, которые направлены на систематизацию и обобщение

имеющихся данных по предложенной теме и изыскание новых вариантов

улучшения качества кормов для промышленного птицеводства за счет новых

разработок экологически чистых добавок и новых селекционных сортов местных

кормовых культур для повышения продуктивности и иммуногенности ремонтного
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молодняка и взрослой птицы яичного направления. При проведении

запланированного комплекса исследований применялись современные приборы и

оборудование по методикам, признанным научным сообществом.

Основные положения, предложенные к защите:

1. Определение оптимальной дозировки ввода в рационы испытуемого

ремонтного молодняка кросса «Хайсекс коричневый» новой кормовой добавки

«Ди-лактоцин-Я»;

2. Анализ показателей, полученных по итогам скармливания испытуемой

птице рационов, зоотехнические параметры роста и развития ремонтного

молодняка, воспроизводительные и продуктивные качества кур основного

племенного стада, динамика гомеостазных процессов в организме ремонтного

молодняка и взрослого поголовья стада: переваримость, усвоение питательных

веществ корма и биоэнергобаланс таких элементов, как азот, фосфор и кальций;

3. Формирование иммунной защищенности и здорового биоценоза

желудочно-кишечного тракта, рост органов ЖКТ и органов воспроизводства у

ремонтного молодняка под воздействием изучаемых рационов и добавок;

4. Зависимость морфологического и биохимического состава крови

ремонтного молодняка и взрослого поголовья от состава рациона и потребления

изучаемых добавок;

5. Формирование уровня яйценоскости стада кур яичного направления

«Хайсекс коричневый» с момента начала продуктивного периода до пика

продуктивности;

6. Показатели инкубации яйца от испытуемого стада, получающего рацион

с вводом нута и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в сравнении с

воздействием на организм кур кормовой добавки «Баксин-КД»;

7. Расчет показателей экономической эффективности от применения

опытных рационов и инновационных добавок.

Степень достоверности и апробация результатов. Представленные по

результатам исследований данные материалов диссертационной работы дали

возможность выразить научно обоснованные заключения и выводы, а также
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предложить научно скорректированные рекомендации производству. Основные

результаты и выводы по итогам диссертационной работы изложены в материалах

международных научно-практических конференций: «Аспекты животноводства и

производства продуктов питания» (пос. Персиановский, 2017), «Агроэкология,

мелиорация и защитное лесоразведение» (Волгоград, 2018), «Новые подходы к

разработке технологий производства и переработки сельскохозяйственной

продукции» (Волгоград, 2018). Также были заслушаны доклады на заседаниях в

расширенном составе отдела производства продукции животноводства ГНУ

НИИММП (Волгоград, 2018-2022). Достижения и разработки соискателя были

представлены на Агропромышленной выставке ВДНХ «Золотая осень» (Москва,

2021), на ХХХ и ХХХI специализированных ярмарках «Агропромышленный

комплекс» (Волгоград, 2020, 2021), на Международном смотре-конкурсе лучших

и инновационных разработок (Волгоград, 2022). Информация о наградах

представлена в Приложении В.

Реализация результатов исследований. Результаты, полученные по

итогам проведенных исследований, изложенных в данной диссертационной

работе, прошли апробацию и внедрены в условиях ЗАО «Агрофирма «Восток»,

предприятие располагается в Светлоярском районе Волгоградской области.

Публикация результатов исследований. Материалы диссертационной

работы по проведенному опыту и лабораторным исследованиям были

опубликованы в 13 научных работах, из них 4 – в рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Минобрнауки РФ рецензируемых научных изданиях, и

включая полученные соискателем в соавторстве 5 патентов РФ на изобретение.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Актуальные вопросы в поиске альтернативных кормовых культур и

натуральных экологически чистых добавок для обеспечения отрасли

птицеводства в современных условиях

Отрасль мясного и яичного промышленного птицеводства является

динамично развивающейся и перспективной отраслью агропромышленного

комплекса страны. Это основной поставщик высококачественного диетического

продовольствия, благодаря ему можно полностью обеспечить население страны

полноценным и сравнительно дешевым белком. В последнее десятилетие мировое

производство мяса птицы возросло до 5,5 % в год, что позволило выйти на

импортные поставки в азиатские страны. В перспективе ожидается дальнейший

рост производства и потребления продукции мясного и яичного птицеводства,

однако для обеспечения снижения себестоимости продукции и увеличения

потребительского спроса на нее необходима не только оптимизация

производственных затрат, но и в первую очередь, наличие дешевых качественных

кормов, соответствие производимой продукции уровню безопасности

Технического регламента Таможенного союза «О безопасности мяса и мясной


[…]


затраты кормов на 1 кг яйцемассы, повысить качество инкубационного яйца,

получить больший объем и более высокого качества суточный племенной

молодняк по сравнению с результатами контрольной группы, что обеспечило

повышение рентабельности производства в обеих опытных группах (таблица 21).

Таблица 21 – Экономическая эффективность использования испытуемых

рационов с вводом нута и кормовых добавок «Ди-лактоцин-Я», «Баксин-КД» при

производстве инкубационных яиц и суточного молодняка кросса «Хайсекс

коричневый»

Показатель
Группы

контроль I опытная
II

опытная
Количество кур-несушек 60 60 60
Произведено яиц на начальную несушку с

нарастающим итогом за период опыта, шт
136 140 139

Валовой сбор яйца по группе за период

опыта, шт
8160 8400 8340

в т.ч. инкубационных, шт 7621 8014 7931
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Продолжение таблицы 21

товарных, шт 539 386 409
Вывод кондиционных цыплят, % 82,4 88,2 87,5
Произведено кондиционных цыплят, гол 6280 7068 6940
Стоимость 1 кг корма, руб 18,75 18,14 18,16
Расход корма на 1000 шт. яиц, кг 137 135 136
Расход корма на фактический валовый

сбор яйца, кг
1117,92 1134,00 1134,24

Расход корма на фактический валовый
сбор яйца, руб

20961,0 20570,8 20597,8

Дополнительные затраты на 1000 шт. яиц,

руб
432,5 432,5 432,5

Дополнительные затраты на фактический

валовый сбор яйца, руб
3529,2 3633,0 3607,1

Общие затраты на производство

фактического валового сбора яйца, руб
24490,2 24203,8 24204,9

Общие затраты на производство

фактического сбора инкубационного яйца,
руб

41915,50 43115,32 42986,02

Затраты на инкубацию инкубационных

яиц, руб
48774,4 44317,4 43620,5

Себестоимость 1 головы племенного

цыпленка, руб
16,50 15,90 16,00

Себестоимость 10 шт инкубационных яиц,
руб

55,00 53,80 54,20

Общие затраты на производство

племенного цыпленка, руб
90689,90 87432,72 86606,52

Общие затраты на всю продукцию, руб 218800,10 224017,72 221851,42
Цена реализации 10 шт товарного яйца,

руб
45,00 45,00 45,00

Цена реализации 1 головы племенного
цыпленка, руб

42,00 42,00 42,00

Выручка от реализации товарного яйца,
руб

2425,5 1737,0 1840,5

Выручка от реализации племенных

цыплят, руб
263760 296856 291480

Чистая прибыль от реализации цыплят,

руб
44959,90 72838,28 69628,58

Чистая прибыль от реализации товарного

яйца, руб
808,50 625,32 646,22

Общая чистая прибыль производства, руб 45768,40 73463,60 70274,80
Экономический эффект, руб - 27695,20 24506,40
Уровень рентабельности, % 20,92 32,79 31,68
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 Произведенными экономическими расчетами было доказано, что

применение в опытных группах племенного молодняка в период подготовки к

яйцекладке и далее, в период разноса и первой фазы продуктивного периода кур-

несушек кросса «Хайсекс коричневый», в симбиозе рационов с заменой

дорогостоящего соевого импортного шрота на местную бобовую культуру – зерно

нута и отказом от использования кормовых антибиотиков с заменой их на

испытуемые кормовые добавки «Ди-лактоцин-Я», «Баксин-КД» не только не

привело к ухудшению основных производственных и зоотехнических

показателей, но и создало благоприятную среду для получения более высоких

производственных результатов с уменьшением экономических затрат. По I

опытной группе кур-несушек по результатам опыта получен экономический

эффект 27695,20 рублей, рентабельность производства по итогам опыта оказалась

на 11,87 % выше контрольного значения. Соответственно, во II опытной группе

кур по результатам опыта получен экономический эффект 24506,40 рублей,

рентабельность производства по итогам опыта была на 10,76 % выше

рентабельности по контрольной группе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенных исследований, направленные на изучение влияния

рационов с использованием нетрадиционных белковых культур, в частности зерна

нута вместо соевого шрота, и новой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» в

сравнительном аспекте с кормовой добавкой «Баксин-КД» взамен кормовых

антибиотиков на формирование однородности стада и воспроизводительных

качеств племенного ремонтного молодняка яйценоского направления «Хайсекс

коричневый», на уровень яйценоскости взрослого стада кур позволили

сформулировать следующие выводы.

1. Анализ данных рекогносцировочного опыта показал, что оптимальной

дозировкой ввода в рацион ремонтного молодняка и родительского стада

испытуемой кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я» является 5 г на 1 кг корма.

2. Во время проведения балансового опыта был зафиксировано ускорение

течения обменных процессов, переваримости и усвоения питательных веществ в

обеих опытных группах молодняка курочек и кур взрослого поголовья.

3. При вскрытии и осмотре органов пищеварения не было выявлено

патологических изменений, вызванных использованием рационов с нутом и

испытуемыми добавками, в то время как у курочек контрольной группы

отмечались участки покраснения слизистой тонкого отдела кишечника и признаки

воспалительного процесса. Установлено, что показатели массы внутренних

органов пищеварения курочек I и II опытных групп, полученных при

исследовании молодняка в возрасте 112 дней (16 недель), превосходили

аналогичные показатели курочек контрольной группы.

4. Данные гематологических и биохимических показателей крови

подопытной птицы обнаружили достоверное превосходство кур опытных групп

над курами контрольной группы. Уровень общего белка в сыворотке крови кур

обеих испытуемых групп увеличился относительно контрольной группы в 40-
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недельном возрасте на 2,55 и 2,30 % (Р<0,001), альбуминов – на 11,26 и 10,98 %

(Р<0,001), кальция – на 17,26 и 15,93 % (Р<0,001), фосфора – на 12,69 и 12,04 %

(Р<0,001), витамина D – на 3,29 и 2,74 % (Р<0,001) соответственно.

5. От кур-несушек I опытной группы яйца валового сбора было получено

больше на 2,94 %, II опытной группы – на 2,21 % выше аналога контроля. По

показателю средней массы яйца контрольная группа кур за период опыта

уступала опытным группам на 0,97 и 0,81 % соответственно. Затраты корма на

производство 10 яиц по опытным группам оказались ниже кормовых затрат по

контрольной группе на 1,46 и 0,73 %.

6. По качеству снесенного инкубационного яйца куры-несушки опытных

групп по всем показателям опережали кур контрольной группы. К концу опыта

куры опытных групп имели превосходство над контролем по оплодотворенности

на 1,61 и 1,61 %, по выводимости – на 5,44 и 4,54 %, по выводу кондиционного

молодняка – на 7,04 и 6,19 %, отход инкубации был ниже потерь контрольной

группы на 33,33 и 29,28 % соответственно.

7. По I опытной группе по результатам опыта получен экономический

эффект 27695,20 рублей, рентабельность производства оказалась на 11,87 % выше

контроля, во II опытной группе по результатам опыта получен экономический

эффект 24506,40 рублей, рентабельность производства была выше на 10,76 %.

112

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Результаты, полученные в исследованиях, дают основание рекомендовать

использование в отрасли промышленного птицеводства яичного направления

рационов на основе местных нетрадиционных ингредиентов, в том числе бобовой

культуры нута с заменой им дорогостоящего соевого импортного шрота и замену

кормовых антибиотиков на кормовые добавки «Ди-лактоцин-Я», «Баксин-КД».

Перспективы дальнейшей разработки темы

Целесообразность исследований в данной тематике лежит в курсе поиска и

селекции новых сортов нетрадиционных местных кормов для полного отказа от

дорогих поставок импорта. Разрабатываемые российские кормовые добавки не

уступают импортным, а зачастую по своим свойствам превосходят их, увеличивая

скорость гомеостаза в организме птицы и способствуя увеличению выхода

продукции. Поэтому планируем продолжить исследования кормовой добавки

«Ди-лактоцин-Я», которая показала в нашем опыте лучшие результаты, в

кормлении других видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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РЕЕСТР ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА

Рисунок 1 – Общая схема опытов – С. 35-36.

Рисунок 2 – Показатель живой массы испытуемого ремонтного молодняка к

моменту перевода во взрослое стадо по испытуемым группам в сравнении с

рекомендуемой разработчиком кросса «Хайсекс коричневый» живой массой – С.

48.

Рисунок 3 – Доступность лизина, метионина и триптофана из испытуемых

рационов опытной птице в возрасте 16 недель – С. 56.

Рисунок 4 – Основной видовой состав (в %) микрофлоры слепых отростков у

испытуемого молодняка курочек в возрасте 112 дней (16 недель) – С. 64.

Рисунок 5 – Графическое изображение динамики развития органов размножения у

испытуемых ремонтных курочек к моменту перевода во взрослое стадо – С. 68.

Фото 1 – Несушка кросса «Хайсекс коричневый» – С. 88.

Рисунок 6 – Уровень яичной продуктивности от кур-несушек контрольной и

опытных групп – С. 90.

Фото 2 – Инкубатор универсальный предварительный ИУП-Ф-45 – С. 101.

Фото 3 – Суточные цыплята финального гибрида кросса «Хайсекс коричневый» –

С. 102.

Фото 4, 5 – Выявленные уродства суточных цыплят под действием микотоксинов

в импортном соевом шроте, который скармливался птице контрольной группы –

С. 104.

Рисунок 7 – Результаты инкубации по основным показателям (возраст 40

недель) – С. 106.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Нормативные показатели по содержанию и продуктивности племенных кур

яичного направления кросса «Хайсекс коричневый» от производителей кросса

Наименование показателей Ед. изм.
Нормативные

показатели
Период продуктивности нед. 18-90
Сохранность % 93,9
Возраст при 50 % продуктивности дни 143
Пик продуктивности % 96
Средний вес яйца г 62,7
Яиц на начальную несушку шт 408
Яйцемасса на начальную несушку кг 25,6
Среднесуточное потребление корма/гол г 110
Конверсия корма кг/кг 2,17
Живая масса г 1975
Прочность скорлупы г 4050
Цвет скорлупы Ед. 30,0
Единицы Хау Ед. 83
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Приложение Б

Нормативные показатели по содержанию и продуктивности племенных кур

яйценоского направления кросса «Хайсекс коричневый» от производителей

кросса (1-й и 2-й этапы продуктивности).
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Приложение В

Дипломы международных и российских конкурсов, специализированных ярмарок
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Приложение Г

Патентные документы
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