ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, доцента Карапетян Анжелы Кероповны на диссертационную работу **Андреева-Чадаева Павла Сергеевича** на тему: **«Эффективность использования нута в сочетании с инновационными кормовыми добавками в рационах ремонтного молодняка и родительского стада кросса яичного направления»**, представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Птицеводство в России плотно интегрировано в мировую экономику и отличается высокой технологичностью. Антироссийские санкции Запада с учетом новых экономических условий, в которых российский АПК оказался с февраля 2022 года, резко повысили актуальность словосочетания «продовольственная безопасность». Отрасль промышленного птицеводства из-за ее динамичности и интенсивности развития можно назвать гарантом продовольственной безопасности страны. В связи с планом российского Правительства уйти от зависимости страны от импортных поставок крайне необходимых для АПК отдельных дорогостоящих кормовых компонентов повышается актуальность внедрения в отрасль более дешевых белковых кормов местного производства. Адаптируясь к ситуации, некоторые производители идут на снижение стоимости кормов за счет ввода в рационы птицы вместо соевого шрота бобовых культур местного производства. В связи с этим, исследования, проведенные автором, являются актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению эффективности применения новых кормовых добавок при производстве инкубационных яиц. Диссертационную работу отличает аргументированность положений и выводов. Обоснованность полученных результатов определяется необходимым объемом информации и биометрической обработкой полученных данных.

Основные положения и результаты диссертационной работы прошли широкую апробацию, были доложены и положительно оценены на Международных научно-практических конференциях, Всероссийских выставках.

Соискателем изучены вопросы, исследования которых продолжаются как зарубежными, так и отечественными учеными.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Высокая степень достоверности результатов исследований базируется на теоретических и экспериментальных данных, полученных в результате использования классических методов анализов кормов, крови, яиц. Материалы исследований получены на достаточном по численности поголовье птицы, обработаны с использованием методов вариационной статистики на базе хорошо апробированных компьютерных программ. Определены критерии достоверности различий по Стьюденту при трех уровнях вероятности, что также служит подтверждением подлинности сделанных выводов и заключений.

Научная новизна положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что соискателем впервые разработана инновационная кормовая добавка «Ди-лактоцин-Я» на основе глицина, аскорбиновой и яблочной кислот, а также лактулозы, проведены исследования и доказана экономическая эффективность ее применения в сравнительном аспекте с кормовой добавкой «Баксин-КД» в рационах птицы яичного направления при производстве инкубационного яйца. Выявлено положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, кишечную микробиоту, обмен питательных веществ в организме птицы, яичную продуктивность и качественные показатели инкубационного яйца.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения «О порядке присуждения ученых степеней». Диссертация по содержанию, структуре, изложению материала и оформлению соответствует предъявляемым требованиям. Материалы автореферата в полной мере отражают содержание диссертации и не имеют расхождений в табличных данных. По содержанию и оформлению диссертация и автореферат соответствуют Положению ВАК о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы заключается в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертационной работы, проработал специальную литературу, провел патентный поиск по изучаемой тематике, освоил современные методы исследований, при организации научно-производственного опыта им была проявлена настойчивость и смекалка. Полученные результаты исследований расширяют научно-практические основы промышленного использования кур-несушек при производстве инкубационного яйца.

Представленная к защите диссертационная работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» и в рамках гранта РФФИ 22-16-00041.

Диссертационная работа выполнена Андреевым-Чадаевым П.С. лично и под научным руководством доктора сельскохозяйственных наук, профессора, академика РАН, Заслуженного деятеля науки РФ Горлова Ивана Федоровича.

Содержание диссертации и ее завершенность. Диссертация Андреева-Чадаева П.С. включает следующие разделы: введение, обзор литературы, материал и методы исследований, результаты собственных исследований, заключение, предложения производству, список использованной литературы, приложения.

Диссертация содержит 152 страницы компьютерного текста, 21 таблицу, 7 рисунков, 5 фото. Список использованной литературы включает в себя 163 источника, 28 из них являются иностранными.

Диссертационное исследование, выполненное Андреевым-Чадаевым П.С., является завершенной научно-исследовательской работой. Материалы диссертационной работы по проведенным исследованиям были опубликованы в 13 научных работах (из них 4 – в рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации рецензируемых научных изданиях, 5 работ – патенты РФ на изобретения).

Во введении обоснована актуальность темы, теоретическая и практическая значимость работы, обозначена цель и задачи исследований, представлена научная новизна работы. В главе «Обзор литературы» приведено научное обоснование применения кормовых добавок и препаратов в рационах различных сельскохозяйственных животных и птиц, представлена всеобъемлющая и разноплановая характеристика современного состояния проблемы. В главе «Материалы и методы исследований» приведены схема рекогносцировочного и основного производственного опытов, примененные методы и методики определения качественных и количественных показателей. В разделе «Результаты собственных исследований» представлен всесторонний анализ фактического материала. Приведено описание экспериментальной части работы по применению в кормлении ремонтного молодняка и кур родительского стада кормовых добавок и их влиянию на микробиом кишечника, переваримость, усвоение питательных веществ рационов, обменные процессы, продуктивность и качественные показатели инкубационных яиц.

Диссертация Андреева-Чадаева Павла Сергеевича «Эффективность использования нута в сочетании с инновационными кормовыми добавками в рационах ремонтного молодняка и родительского стада кросса яичного направления» соответствует паспорту специальности 4.2.4. Частная зоотехния,

кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов, состоит в том, что выявлены дополнительные возможности увеличения яичной продуктивности птицы. Разрабатываемые российские кормовые добавки не уступают импортным, а зачастую по своим свойствам превосходят их, увеличивая скорость гомеостаза в организме птицы и способствуя увеличению выхода продукции, и позволяют заменить кормовые антибиотики в рационах кур родительского стада.

Результаты исследований внедрены в племрепродукторе II порядка СП «Светлый» АО «Агрофирма «Восток» Волгоградской области.

Результаты и выводы диссертации. Результаты проведенных исследований позволяют рекомендовать использовать в рационах племенного ремонтного молодняка и взрослого стада кур яйценоского направления «Хайсек коричневый» новые кормовые добавки «Ди-лактоцин-Я» и «Баксин-КД» в качестве альтернативы кормовым антибиотикам. Скармливание данных добавок способствует формированию однородности стада, укреплению иммунной системы, повышению воспроизводительных качеств кур-несушек.

Установлено, что от кур-несушек I опытной группы яйца валового сбора было получено больше на 2,94 %, II опытной группы – на 2,21 % выше аналога контроля. Затраты корма на производство 10 яиц по опытным группам оказались ниже кормовых затрат по контрольной группе на 1,46 и 0,73 %. По качеству снесенного инкубационного яйца куры-несушки опытных групп по всем показателям опережали кур контрольной группы. Также было обнаружено увеличение средней массы инкубационных яиц на 0,97 и 0,81 % соответственно. По I опытной группе по результатам опыта рентабельность производства оказалась на 11,87 % выше контроля, а по II опытной – выше на 10,76 %.

Оценивая в целом диссертационную работу Андреева-Чадаева П.С. положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся к ней отдельные вопросы:

1. Что обозначает название кормовой добавки «Ди-лактоцин-Я»? Какие органические кислоты и другие компоненты и в каком соотношении были включены в кормовую добавку?
2. Не указана цена кормовых добавок «Ди-лактоцин-Я» и «Баксин-КД».
3. Что принималось за норму при оценке гематологических показателей крови птицы?

4. В каких пределах находится уровень рентабельности предприятий, занимающихся производством продукции птицеводства.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы.

Диссертационная работа Андреева-Чадаева Павла Сергеевича на тему: «Эффективность использования нута в сочетании с инновационными кормовыми добавками в рационах ремонтного молодняка и родительского стада кросса яичного направления» является целостной, законченной научно-исследовательской работой, посвященной решению задач по исключению использования антибиотиков в яичном птицеводстве. По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук, доцент,
профессор кафедры «Кормление и
разведение сельскохозяйственных животных»
ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный аграрный университет»

А.К. Карапетян

Адрес: 400002, г. Волгоград,
пр-кт Университетский, д. 26.
Тел. +7 (8442) 41-12-25
E-mail: a.k.karapetyan@bk.ru

Подпись(и)
Адрес Волгоград
Заверяю начальник Управления кадровой политики и делопроизводства
Е.Ю. Коротич

С отзывом ознакомлен 8 декабря 2022 г.
Иср./Андреев-Чадаев П.С./